
 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº 158/2023 

NOMEIA OS MEMBROS DO 

CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO, PARA O BIÊNIO 

2023/2025 DE DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA SECA, ESTADO DA PARAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, pela Lei 

054A, de 09/10/2007. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Educação – CME, para o biênio 

2023/2025, composta pelos seguintes membros: 

 

I – REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL:  

a) Representantes da Secretaria de Educação:  

TITULAR: Iran Stênio Barbosa 

SUPLENTE: Elisabeth Barros Nascimento Siqueira  

b) Representantes da equipe Pedagógica do Município:  

TITULAR: Elaine Cristina Costa Lima 

SUPLENTE: Elis Gurjão Basílio  

c) Representante dos Diretores Escolares da Rede Municipal de Ensino:  

TITULAR: Aldejane de Lima Santos Costa 

SUPLENTE: Maricélia Souto Leal  

d) Representantes dos Professores da Rede Municipal de Ensino:  



 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

TITULAR: Wagner Borges Batista  

SUPLENTE: Maria Cristiane Costa Lima  

e) Representantes do Conselho Tutelar:  

TITULAR: Renan Henrique Martins Ferreira  

SUPLENTE: Maria José Rosiane da Silva Rocha. 

 

II – REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL: 

a) Representantes do Sindicato dos Servidores Municipais de Lagoa Seca: 

TITULAR: Josicleide Araújo Oliveira  

SUPLENTE: Luciano Alvino da Silva  

b) Representantes das Escolas de Educação Infantil da Rede Privada:  

TITULAR:  Leticia Cristina Feitosa Santos 

SUPLENTE: Ana Paula Nascimento Costa Silva;  

c) Representantes dos Profissionais do Magistério das Escolas da Rede Privada de 

Ensino:  

TITULAR: Mariane Oliveira dos Santos 

SUPLENTE: João Neto Pereira Silva Neto   

d) Representantes das Associações Comunitárias de Lagoa Seca:  

TITULAR: Maria do Socorro Nascimento Araújo,  

SUPLENTE: Célia Virginio dos Santos Bonfim  

e) Representantes dos Estudantes Universitários – Graduação ou Pós-Graduação – 

na área Educacional ou de Ciências Jurídicas com domicílio em Lagoa Seca: 

TITULAR: José Italo Yorran do Nascimento,  



 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

GABINETE DO PREFEITO 

 

SUPLENTE: Camila Ferreira Agostinho. 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Seca, em 13 de julho de 2023. 

 

 

DALVA LUCENA 

Prefeita Municipal 


